33 412 Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007

Número de alunos abrangidos em contrato, por nível de ensino e escalões

(a) De acordo com o definido no n.o 5.o da Portaria n.o 809/93, de 7 de Setembro.»

3 — O n.o 1 do despacho n.o 17 472/2001 (2.a série), publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 192, de 20 de Agosto de 2001,
com as alterações introduzidas pelo despacho n.o 21 739/2004
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 251, de
25 de Outubro de 2004, passa a ter a seguinte redacção:

«1 — O Estado, através do Ministério da Educação, celebra con-
tratos de desenvolvimento da educação pré-escolar, na modalidade
de apoio à família, com as entidades titulares de estabelecimentos
de ensino particular e cooperativo, dentro dos seguintes critérios:

a) São definidas as capitações e correspondentes escalões de
comparticipação por parte do Estado, constantes do mapa anexo;

b) Os cálculos a efectuar incidem sobre o valor médio das anui-
dades cobradas pelos estabelecimentos de ensino — E 1753,58;

c) Entende-se por anuidade o definido no n.o 5.o da Portaria
n.o 809/93, de 7 de Setembro.»

4 — O mapa resumo anexo do despacho n.o 17 472/2001 (2.a série),
de 2 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 192,
de 20 de Agosto de 2001, com as alterações introduzidas pelos des-
pachos n.os 20 043/2002 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 210, de 11 de Setembro de 2002, 15 979/2003 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 189, de 18 de Agosto
de 2003, 21 739/2004 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 251, de 25 de Outubro de 2004, 21 514/2005 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 197, de 13 de Outubro
de 2005, e 24 934/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006, passa a ter a seguinte redacção:

MAPA RESUMO ANEXO

Contratos de desenvolvimento da educação pré-escolar

2007-2008

(a) De acordo com o definido no n.o 5.o da Portaria n.o 809/93, de 7 de Setembro.»

25 de Outubro de 2007. — O Secretário de Estado da Educação,
Valter Victorino Lemos.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas de Arouca

Despacho (extracto) n.o 26 339/2007

Por despacho de 12 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, o docente do quadro de nomeação definitiva Luís Timóteo
Barros Ferreira, grupo 200, foi transferido do quadro de escola da
Região Autónoma da Madeira para o quadro de zona pedagógica
de Entre Douro e Vouga, código 21, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro.

12 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Cândido Dias Costa.

Despacho (extracto) n.o 26 340/2007

Por despacho de 12 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, os docentes
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

110 Ana Maria Jesus da Rocha Amorim Ferreira . . . . . . . . EB1 São João . . . . . . . . . . . . . . . . . 271032 EB 1 Soto . . . . . . . . 241672
110 Bernardo Almeida Pereira do Carmo . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 Soto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241672 EB 1 Arouca . . . . . 204687
110 Maria Estela Camisão Gilde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 Parada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261671 EB 1 Boavista . . . . . 208073
110 Maria Helena Teixeira da Silva Gomes . . . . . . . . . . . . . EB 1 Bacelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206076 EB 1 Soto . . . . . . . . 241672
110 Virgínia Fernanda da Costa Marques Gomes . . . . . . . . EB 1 São João . . . . . . . . . . . . . . . . . 271032 EB 1 Arouca . . . . . 204687
420 Ana Maria da Silva Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ES Castelo de Paiva . . . . . . . . . . . . 401183 EB 2, 3 Arouca . . . 345532
500 Ana Maria Ribeiro Mesquita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Revelhe . . . . . . . . . . . . . 345581 EB 2, 3 Arouca . . . 345532
910 António Manuel Valente Mota Garcia . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Melgaço . . . . . . . . . . . . . 345921 EB 2, 3 Arouca . . . 345532
240 Camilo António Costa Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . RA Açores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Arouca . . . 345532
400 Carla Cristina Sá Simões de Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Airães . . . . . . . . . . . . . . 346640 EB 2, 3 Arouca . . . 345532
520 Helena Maria dos Santos Correia de Melo Teixeira . . . ES Castelo de Paiva . . . . . . . . . . . . 401183 EB 2, 3 Arouca . . . 345532
210 Maria Emília Marques Cerqueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Dr. Leonardo Coimbra . . . 341253 EB 2, 3 Arouca . . . 345532
620 Rui Marcial Alves Ribeiro de Azevedo Cardoso . . . . . . EB 2, 3 de S. Pedro do Sul . . . . . . . 345131 EB 2, 3 Arouca . . . 345532
250 Vanda Catarina de Paiva Pinto Brandão . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Prof. Artur Nunes Vidal . . 343493 EB 2, 3 Arouca . . . 345532

12 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António Cândido Dias Costa.